
UCHWAŁA NR VIII/51/15
RADY MIEJSKIEJ ŻERKOWA

z dnia 26 sierpnia 2015 r.

w sprawie ustanowienia pomników przyrody.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 
594 i 645, z 2014 r. poz. 379 i 1072) oraz art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., poz. 627, 628 i 842, z 2014 r. poz. 805, 850, 1101 i 1863 z 2015 r. poz. 
222 i 774, 1045) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu uchwala się, co 
następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikami przyrody 22 drzewa rosnące na terenie lasu stanowiącego część działki nr 
ewid. 1/4, obręb Śmiełów, gmina Żerków, będąca własnością Skarbu Państwa w zarządzie Agencji Nieruchomości 
Rolnych, następujących gatunków i parametrów:

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Wysokość
(w metrach)

Obwód na 
wysokości 130 cm 
(w centymetrach)

Współrzędne geograficzne 
według wskazań GPS

1. Dąb szypułkowy Quercus robur 27 m 366 cm N 52 07.343
E 17 34.373

2. Dąb szypułkowy Quercus robur 26 m 370 cm N 52 07.353
E 17 34.370

3. Dąb szypułkowy Quercus robur 27 m 345 cm N 52 07.349
E 17 34.392

4. Dąb szypułkowy Quercus robur 28 m 310 N 52 07.356
E 17 34.383

5. Wiąz szypułkowy Ulmus laevis 22 m 207 N 52 07.366
E 17 34.392

6. Wiąz szypułkowy Ulmus laevis 24 m 197 cm N 52 07.356
E 17 34.394

7. Dąb szypułkowy Quercus robur 28 m 310 cm N 52 07.358
E 17 34.412

8. Wiąz szypułkowy Ulmus laevis 24 m 230 cm N 52 07.363
E 17 34.418

9. Dąb szypułkowy Quercus robur 30 m 300 cm N 52 07.371
E 17 34.435

10. Dąb szypułkowy Quercus robur 27 m 306 cm N 52 07.371
E 17 34.484

11. Dąb szypułkowy Quercus robur 29 m 308 cm N 52 07.371
E 17 34.485

12. Dąb szypułkowy Quercus robur 28 m 356 cm N 52 07.370
E 17 34.493

13. Klon polny Acer campestre 20 m 174 cm N 52 07.461
E 17 34.536

14. Dąb szypułkowy Quercus robur 25 m 315 cm N 52 07.473
E 17 34.510

15. Dąb szypułkowy Quercus robur 29 m 305 cm N 52 07.464
E 17 34.448

16. Dąb szypułkowy Quercus robur 29 m 303 cm N 52 07.461
E 17 34.431

17. Dąb szypułkowy Quercus robur 28 m 415 cm N 52 07.467
E 17 34.250

18. Klon polny Acer campestre 14 m 157 cm N 52 07.463
E 17 34.238

19. Dąb szypułkowy Quercus robur 25 m 362 cm N 52 07.386
E 17 34.307

20. Dąb szypułkowy Quercus robur 25 m 410 cm N 52 07.373
E 17 34.316

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 1



21. Dąb szypułkowy Quercus robur 27 m 487 cm N 52 07.375
E 17 34.382

22. Dąb szypułkowy Quercus robur 27 m 400 cm N 52 07.375
E 17 34.382

2. Szczegółowy opis drzew zawiera karta informacyjna stanowiąca załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

3. Położenie pomników przyrody określa mapa stanowiąca załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Ustanowienie niniejszych drzew pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej, 
charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami 
osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek.

§ 3. W stosunku do ustanowionych pomników przyrody, o którym mowa w § 1, wprowadza się następujące 
zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej, ustala się 
możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę pod nadzorem służb ochrony 
przyrody.

§ 5. Pomniki przyrody oznacza się tablicą informującą o nazwie formy ochrony przyrody stosownie do ustawy 
o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2013 r., poz.627 ze zm.).

§ 6. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Żerków.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Żerków.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego.

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 2



         Zał cznik nr 1  do uchwały Nr VIII/51/15 
         Rady Miejskiej erkowa 

z dnia 26 sierpnia 2015 roku 
w sprawie ustanowienia pomników przyrody 

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 1



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 2



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 3



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 4



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 5



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 6



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 7



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 8



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 9



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 10



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 11



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 12



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 13



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 14



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 15



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 16



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 17



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 18



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 19



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 20



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 21



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 22



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 23



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 24



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 25



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 26



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 27



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 28



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 29



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 30



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 31



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 32



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 33



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 34



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 35



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 36



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 37



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 38



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 39



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 40



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 41



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 42



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 43



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 44



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 45



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 46



Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 47



9

8
76

5

4

3
2

1

23
22

2120

19

18 17
16

15

14

13

1211
10

ZAŁ CZNIK NR 2 DO UCHWAŁY
NR ..............……………….
RADY MIASTA I GMINY ERKÓW 
z dnia ......................................... roku
w sprawie ustanowienia pomników przyrody  

Układ współrz dnych: PL 1992
Odwzorowanie: Gaussa-Krügera
Południk rodkowy strefy: 19 E

o

0 10050 m

Poło enie pomników przyrody

1/4

1/3 2
3

4/1

4/2

105 109 111/2

110

112 113 114 115
116

117/1 118/1 119
126/1

9
10/1

8/4

120

15/215/1 18/2 19/2
22

działki ewidencyjne

pomniki przyrody

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 1

Za cznik do uchwa y Nr VIII/51/15
Rady Miejskiej erkowa
z dnia 26 sierpnia 2015 roku



Uzasadnienie

do uchwały Nr VIII/46/15 Rady MiejskiejŻerkowa
z dnia 26 sierpnia 2015 roku

w sprawie ustanowienia pomników przyrody.

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz.
627, ze zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl art. 40 ww. ustawy,
pomnikami przyrody definiuje się pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska
o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające
się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy
gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie.

Objęcie ochroną prawną 22 drzew rosnących na terenie lasu stanowiącego część działki 1/4 (obręb Śmiełów,
ark. mapy 2) ma na celu zachowanie szczególnie cennych elementów przyrody. Drzewa wyróżniają się ze
względu na obwód, pokrój wysokość oraz indywidualne cechy z pośród pozostałych rosnących na tym terenie.
Obecnie działka ewidencyjna nr 1/4 jest w zarządzie Agencji Nieruchomości Rolnych w Poznaniu. Zespół
Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego pismem nr DOP.462.6/2015-DZPK z dnia 19.06.2015
r. zwrócił się z prośbą do Agencji Nieruchomości Rolnych w Poznaniu o wyrażenie zgody objęciem ochroną
pomnikową 23 drzew. Agencja Nieruchomości Rolnych w Poznaniu pismem
nrPO.SN.GLR.47.2.4.293.2015.TK wyraziła zgodę na objęcie ochroną pomnikową 22 z proponowanych
23 drzew. Drzewo nie zaakceptowane przez Agencję Nieruchomości Rolnych ze względu na stan zdrowotny,
zostało usunięte z listy proponowanych drzew objęciem ochroną pomnikowa.

Ustanowienie proponowanych pomników przyrody przyczyni się do uwydatnienia ich wartości przyrodniczo-
krajobrazowych oraz do zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców i dbałości o przyrodę.
Kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody poprzez edukację jest obowiązkiem,
wynikającym z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Ponadto uznanie za pomnik przyrody
ww. drzew ma istotne znaczenie w kształtowaniu wizerunku Gminy Żerków, jako dbającej o ochronę przyrody.
Objęcie tych drzew ochroną prawną i otoczenie ich szczególną opieką pozwoli na ich zachowanie dla
przyszłych pokoleń.

Zgodnie z art. 44 ust. 1 cytowanej wyżej ustawy, ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze
uchwały rady gminy. Podjęcie niniejszej uchwały zwiększy liczbę drzew o statusie pomnika przyrody, które
rosną na terenie Gminy Żerków.

Na obszarze leśnym działki nr 1/4 wytypowano 22 drzewa do objęcia ochroną prawną. Stwierdzono, że stan
zdrowotny drzew jest dobry. Pnie drzew nie posiadają ubytków. Szczególną cechą drzew jest ponadprzeciętny
obwód, pokrój i wysokość adekwatna dla danego gatunku. Zamiar objęcia ochroną prawną 22 drzew został
pozytywnie zaopiniowany przez Agencje Nieruchomości Rolnych w Poznaniu. Uznano, iż 22 drzewa spełniają
kryteria wskazane w art. 40 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Nie ma aktu wykonawczego
do ustawy o ochronie przyrody, który jednoznacznie określałby wielkości obwodów pni poszczególnych
gatunków drzew, kwalifikujących je do objęcia ochroną prawną. W celu wytypowania drzew, które można
uznać za pomniki przyrody posłużono się wytycznymi rekomendowanymi przez Polskie Towarzystwo Ochrony
Przyrody „Salamandra”. Kierując się walorami przyrodniczo-krajobrazowymi drzew, uznano, że zasługują one
na status pomnika przyrody.

Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 ze
zm.), objęcie ochroną prawną wskazanych drzew, jest jednoznaczne z wprowadzeniem różnych zakazów.

Wobec pomników przyrody wprowadzono następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 1



4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

5) umieszczania tablic reklamowych

Zakazy te nie dotyczą:

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem

ustanawiającym daną formę ochrony przyrody;

2) realizacji inwestycji celu publicznego po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną

formę ochrony przyrody;

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa;

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji

ratowniczych.

Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze zabezpieczenie przed bezmyślnym niszczeniem cennych
walorów przyrodniczych drzewa.

Ponadto przyjęto, iż w stosunku do pomników przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej,
ustala się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę pod nadzorem służb
ochrony przyrody. Odstępstwo to nie spowoduje utarty wartości krajobrazowo-przyrodniczych danego pomnika
przyrody pozwalając jednocześnie na zabezpieczenie drzewa przed skutkami rozłamania pnia czy złamania
drzewa. Nadzór służb ochrony przyrody zagwarantuje prawidłowe przeprowadzenie takich prac o ile zajdzie
taka konieczność.

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, ze zmianami) projekt
uchwały powołującej pomnik przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony
środowiska. W związku z powyższym niniejszy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem
Ochrony Środowiska w Poznaniu.

Niniejsza uchwała nie wywołuje skutków finansowych w budżecie gminy.

Id: BAE80A7A-D4CD-4A48-B5FE-2A1C08843222. Podpisany Strona 2


